[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

ТРИДЦАТОЙ СЕССИИ

От 11.05.2023                                                                                                      № 177
Об утверждении Положения
о порядке и условиях предоставления

жилых помещений для социальной

защиты отдельных категорий граждан

на территории Сузунского района
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 07.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 № 697 «О единой системе межведомственного электронного взаимодействия», постановлением Правительства Российской Федерации от 07.07.2011 № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Уставом Сузунского муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов Сузунского района, утвержденного решением Совета депутатов Сузунского района от 25.11.2010 № 12 «О Регламенте Совета депутатов Сузунского района», Совет депутатов Сузунского района

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан на территории Сузунского района согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Сузунского района от 06.06.2013 № 191 «О Положении «О порядке и условиях предоставления жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан на территории Сузунского района»».

 2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на официальном сайте администрации Сузунского района.
	Исполняющий обязанности

Председателя Совета депутатов
Сузунского района
_____________А.В. Неизвестных
	Глава Сузунского района
_______________ В.В. Горшков

р.п. Сузун
ул. Ленина, 51
ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                 к решению 30-й сессии
                                                                 Совета депутатов Сузунского района

                                                                от 11.05.2023 № 177
Положение о порядке и условиях предоставления жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан на территории Сузунского района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, приказом Минстроя России от 14.05.2021 №292/пр «Об утверждении правил пользования жилыми помещениями», главой 35 Гражданского кодекса Российской Федерации и определяет условия и порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда, предназначенных для проживания отдельных категорий граждан, нуждающихся в социальной защите на территории Сузунского района,

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с порядком предоставления жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, входящих в муниципальный специализированный жилищный фонд Сузунского района, а именно жилые дома, части жилых домов, квартиры, части квартир и комнаты.

1.3. Включение жилых помещений в муниципальный специализированный жилищный фонд (с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан) и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании постановления администрации Сузунского района.

1.4. Жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан предназначены для проживания граждан, которые в соответствии с законодательством отнесены к числу граждан, нуждающихся в специальной социальной защите.

1.5. Жилые помещения специализированного муниципального жилищного фонда Сузунского района для социальной защиты отдельных категорий граждан предоставляются гражданам по договорам безвозмездного пользования в порядке и на условиях, которые установлены федеральным законодательством, законодательством субъектов Российской Федерации.

1.6. Предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда предоставляются на основании решения собственника, осуществляется на основании постановления администрации Сузунского района.
1.7. Вселение в специализированные жилые помещения производится после заключения договора, указанного в абзаце 1 настоящего пункта.

1.8. Решение об отказе в предоставлении специализированного жилого помещения принимается в случаях:

1) если не представлены предусмотренные настоящим Положением документы;

2) если представленные документы не подтверждают право гражданина на предоставление специализированного жилого помещения.

Решение об отказе в предоставлении специализированного жилого помещения выдается или направляется заявителю в установленный законодательством срок.

Решение об отказе принимается в форме постановления администрации Сузунского района

1.9. Жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, обмену, приватизации, бронированию, переустройству и перепланировке.

Жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду, должны быть пригодными для постоянного проживания граждан, отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам и требованиям иных нормативных правовых актов.

1.10.  Самовольное переселение из одного специализированного жилого помещения в другое, а также самоуправное вселение в специализированное жилое помещение не допускается.

Самовольным считается переселение при отсутствии договора безвозмездного пользования муниципальным недвижимым имуществом, заключенного на основании постановления администрации Сузунского района, на специализированное жилое помещение, в которое переселяются.

Под самоуправным вселением понимается самовольное занятие гражданином жилого помещения при отсутствии у него законных оснований для осуществления права пользования жилым помещением - договора безвозмездного пользования муниципальным недвижимым имуществом Сузунского района.

1.11.  Регистрация граждан по месту жительства либо по месту пребывания в специализированных жилых помещениях осуществляется в соответствии с правилами регистрации и снятия с учета граждан на территории Российской Федерации и заключенным договорам безвозмездного пользования муниципальным недвижимым имуществом.

1.12.  К пользованию специализированными жилыми помещениями применяются правила, предусмотренные жилищным законодательством Российской Федерации.

2. Назначение жилых помещений для социальной защиты отдельных
категорий граждан

2.1. Жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан предназначены для проживания граждан, нуждающихся в специальной социальной защите.

2.2. В жилых помещениях для социальной защиты отдельных категорий граждан создаются благоприятные условия для реализации гражданами, нуждающимися в специальной социальной защите, основных жизненных потребностей, для проживания и самообслуживания.

3. Граждане, нуждающиеся в специальной социальной защите

3.1. К категории граждан, нуждающихся в специальной социальной защите, относятся проживающие на территории Сузунского района граждане:

- лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в приемных семьях, детских домах семейного типа, а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы;

3.2. Лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилое помещение для социальной защиты отдельных категорий граждан предоставляется до решения вопроса о предоставлении им жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения в соответствии с действующим законодательством или до приобретения в собственность другого жилого помещения.

4. Порядок предоставления жилых помещений для социальной защиты
отдельных категорий граждан

4.1. Жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан предоставляются гражданам по договорам безвозмездного пользования в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет.

4.2. Учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, ведется органом опеки и попечительства.

4.3. Договор безвозмездного пользования жилым помещением для социальной защиты отдельных категорий граждан заключается в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации.

Гражданин, заключивший договор безвозмездного пользования жилым помещением для социальной защиты отдельных категорий граждан, не освобождается от обязанности вносить плату за содержание, текущий ремонт жилого помещения и коммунальные услуги.

4.4. Жилое помещение, предоставленное по договору безвозмездного пользования, не подлежит передаче в собственность гражданина и является собственностью Сузунского района.

5. Условия предоставления жилых помещений для социальной защиты
отдельных категорий граждан

5.1. Для получения жилого помещения по договору безвозмездного пользования гражданин должен представить в администрацию Сузунского района следующие документы:

1)  заявление;

2)  копия паспорта;

3) иные документы, подтверждающие, что они отнесены к числу граждан, нуждающихся в специальной социальной защите.

6. Расторжение и прекращение договора безвозмездного пользования
муниципальным недвижимым имуществом

6.1. Договор безвозмездного пользования муниципальным недвижимым имуществом может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

6.2. Пользователь специализированного жилого помещения в любое время может расторгнуть договор безвозмездного пользования муниципальным недвижимым имуществом.

6.3. Договор безвозмездного пользования муниципальным недвижимым имуществом по требованию собственника может быть расторгнут в судебном порядке при неисполнение пользователем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору безвозмездного пользования муниципальным недвижимым имуществом, а также в случаях:

1) невнесения пользователем платы за коммунальные услуги в течение более шести месяцев;

2) разрушения или повреждения жилого помещения пользователем или другими гражданами, за действия которых он отвечает;

3) систематического нарушения прав и законных интересов соседей, которое делает невозможным совместное проживание в одном жилом помещении;

4) использования жилого помещения не по назначению.

6.4. Договор безвозмездного пользования муниципальным недвижимым имуществом прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения.

6.5. Договор безвозмездного пользования муниципальным недвижимым имуществом прекращается в связи со смертью проживавшего гражданина.

6.6. Договор безвозмездного пользования муниципальным недвижимым имуществом прекращается в связи с истечением срока, на который был заключен соответствующий договор.

6.7. В случае расторжения или прекращения договора безвозмездного пользования муниципальным недвижимым имуществом граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам, в 30-дневный срок. В случае отказа освободить жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных в жилищном законодательстве Российской Федерации.